СОВЕТ БЛАГОДАРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ДЕСЯТАЯ  СЕССИЯ

(II СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е
от  20 мая 2010  года

                        № 37

с. Благодарное

О внесении изменений и дополнений в устав
Благодарненского сельского поселения
Отрадненского района
В целях приведения устава Благодарненского сельского поселения Отрадненского района в соответствие с действующим федеральным законодательством и законодательством Краснодарского края, в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

Совет Благодарненского сельского поселения Отрадненского района Р Е Ш И Л:

1. Внести в устав Благодарненского сельского поселения Отрадненского района, принятый решением Совета Благодарненского сельского поселения Отрадненского района от 2 декабря 2008 года № 201 (в редакции решения Совета Благодарненского сельского поселения от 7 августа 2009 года № 242), следующие изменения и дополнения:

1) в статье 8 (Вопросы местного значения поселения):

а) пункт 22 изложить в следующей редакции: «22) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с  наименованиями улиц и номерами домов»;

б) дополнить пунктом 32.1 следующего содержания: «32.1) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях;
   2)  в статье 9 (Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений):

   а) пункт 2 части 1 (участие в организации и финансировании проведения на территории поселения общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет) исключить;
   б) часть 1 дополнить пунктом 10 следующего содержания: «10) создание муниципальной пожарной охраны»;
в) часть 2 изложить в следующей редакции: «2. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Краснодарского края, за счет доходов местного бюджета, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;

3) в статье 10 (Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения):

а) абзац 2 пункта 5 части 1 изложить в следующей редакции: «Полномочия по регулированию тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса - производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения), тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления поселения и органами местного самоуправления муниципального образования Отрадненский район.»;

б) часть 1 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: «10.1) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах поселения, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности»;

4) в части 18 статьи 14 (Голосование по отзыву депутата Совета, главы поселения, по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения) цифру «12» заменить на «17»;

5) часть 3 статьи 23 (Структура органов местного самоуправления поселения) дополнить абзацем следующего содержания: «Решение Совета о внесении изменений в устав поселения и предусматривающее создание контрольного органа поселения вступает в силу после его официального опубликования (обнародования)»;

6) в статье 25 (Статус депутата Совета):

а) в части 1 слова «возраста 21 года» заменить на «18 лет»;
б) пункт 11 части 6 изложить в следующей редакции: «11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и иными федеральными законами;»;
7) пункт 13 статьи 27 (Полномочия председателя Совета) изложить в следующей редакции: «13) подписывает протоколы сессий Совета и решения Совета, не имеющие нормативного характера;»;

8) в статье 30 (Досрочное прекращение полномочий Совета):

а) часть 1 изложить в следующей редакции: «1. Полномочия Совета могут быть досрочно прекращены в порядке и по основаниям, предусмотренным статьей 73 Федерального закона от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания: «1.1. Полномочия Совета также прекращаются в случае:

1) принятия Советом решения о самороспуске;
2) вступления в силу решения Краснодарского краевого суда о неправомочности данного состава депутатов Совета, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;

  3) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 5 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также в случае упразднения поселения, утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;
      4) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

  5) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом.»;

9) в статье 32 (Полномочия главы поселения):

а) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции: «2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом;»;

б) пункт 15 части 2 (осуществляет регистрацию (учет) избирателей, участников референдума) исключить
10) пункт 2 статьи 41 изложить в следующей редакции: «2) переводит земли из одной категории в другую, за исключением земель сельскохозяйственного назначения, в установленном порядке;»

11) статью 48.1 (Муниципальный контроль) изложить в следующей редакции:

«1. Органом муниципального контроля поселения, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», является администрация поселения.

Функции, порядок деятельности администрации поселения устанавливается муниципальным правовым актом, принимаемым Советом.

2. К полномочиям администрации в области муниципального контроля относятся:

1) организация и осуществление муниципального контроля на территории поселения;

2) разработка и принятие административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля;

3) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;

 4) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края полномочий.
3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности устанавливается Советом в соответствии с действующим законодательством.»;

12) статьи 48.2-48.4 (Полномочия администрации в области осуществления муниципального контроля, Взаимодействие органа муниципального контроля при организации и проведении проверок, Порядок осуществления муниципального контроля) исключить;
13) пункт 3 статьи 57 (Система муниципальных правовых актов) изложить в следующей редакции: «3) правовые акты администрации поселения и иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.»;
14) в статье 62 (Правовые акты Совета):
а) часть 1 изложить в следующей редакции:  «1. Совет по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Краснодарского края, настоящим уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории поселения, решение об удалении главы поселения в отставку, а также решения, регулирующие вопросы порядка организации деятельности Совета и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Краснодарского края,  уставом поселения.»;

б) первое предложение части 5 изложить в следующей редакции: «6. Нормативный правовой акт, принятый Советом, направляется главе поселения для подписания и обнародования в течение 10 дней.»;
15) статью 64 (Правовые акты главы поселения) исключить;
16) статью 64.1 (Правовые акты администрации) изложить в следующей редакции: «1. Глава поселения в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Краснодарского края, настоящим уставом, нормативными правовыми актами Совета издает постановления администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Краснодарского края, а также распоряжения администрации по вопросам организации работы администрации.

2. Постановления и распоряжения администрации вступают в силу с момента их подписания, если иной порядок не установлен законодательством, настоящим уставом или самим постановлением (распоряжением).»;
17) Статью 85 (Переходные положения) изложить в следующей редакции: «Устав поселения вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).»;

18) статью 87 (Исчисление сроков полномочий главы поселения, депутатов Совета и назначение дня голосования на основных муниципальных выборах) исключить;
 19) часть 2 статьи 67 (Муниципальное имущество) дополнить пунктом 20.1 следующего содержания:

«20.1) имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории поселения;»;
20) название статьи 81 (Ответственность депутатов, главы перед населением) изложить в следующей редакции: «Ответственность органов местного самоуправления, депутатов, главы перед населением».

  2. Поручить главе Благодарненского сельского поселения Отрадненского района Лиунову Валерию Васильевичу зарегистрировать настоящее решение  в установленном порядке.
    3. Опубликовать настоящее решение, зарегистрированное в установленном порядке, в газете «Сельская жизнь».

  4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Благодарненского сельского поселения Отрадненского района по вопросам экономики, бюджета, инвестиций и контролю.

 5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений пунктов 2-5, вступающих в силу со дня подписания.
Глава Благодарненского сельского

поселения Отрадненского района

В.В. Лиунов